5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________________  № _______

Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 августа
2013 года № 328-п «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, подготавливаемых исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, государственными органами Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, сформированными Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2015 года
№ 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», законами Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
от 29 мая 2014 года № 42-оз «Об отдельных вопросах организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и о внесении изменения в статью 33.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:
Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 августа 2013 года № 328-п «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, подготавливаемых исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, государственными органами Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, сформированными Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, экспертизы  и оценки фактического воздействия принятых исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:
1. В заголовке, пунктах 1, 3.1 слова «государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сформированными Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,»
в соответствующих падежах исключить.
2. В подпункте «а» пункта 3:
2.1. В абзаце втором слова «и экспертизы» заменить словами «экспертизы и оценки фактического воздействия».
2.2. Абзацы третий − пятый изложить в следующей редакции:
«форму соглашения о взаимодействии между исполнительным органом государственной власти автономного округа и организацией, представляющей интересы предпринимательского и инвестиционного сообщества, при оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизе и оценке фактического воздействия нормативных правовых актов;
форму сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта;
форму сводного отчета о результатах проведения экспертизы нормативного правового акта;».
2.3. После абзаца пятого дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«форму заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта и заключения об экспертизе нормативного правового акта.».
3. В приложении:
3.1. В заголовке и по тексту слова «государственными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сформированными Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,»
в соответствующих падежах исключить.
3.2. В пункте 1 после слов «(далее также – экспертиза, оценка фактического воздействия),» дополнить словами «устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов,».
3.3. В абзаце втором пункта 2 после слов «являющийся разработчиком проекта нормативного правового акта,» дополнить словами «устанавливающего новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативным правовым актом обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающего, изменяющего или отменяющего ранее установленную ответственность за нарушение нормативного правового акта,».
3.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. ОРВ, экспертиза и оценка фактического воздействия
не осуществляется:
а) в отношении проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов:
содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера;
административных регламентов предоставления (исполнения) государственных услуг (функций);
о награждении, присвоении почетных званий коллективов организаций, граждан автономного округа;
устанавливающих перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях;
регулирующих вопросы учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений жилищного фонда автономного округа;
утверждающих структуру, предельную штатную численность и служебный распорядок исполнительных органов государственной власти автономного округа;
вносящих изменения в реестр должностей государственной гражданской службы автономного округа;
направленных на соблюдение лицами, замещающими государственные должности автономного округа, и государственными гражданскими служащими автономного округа запретов, ограничений, требований;
б) проектов законов автономного округа:
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным налогам;
регулирующих бюджетные правоотношения.».
3.5. В наименовании раздела II после слова «экспертизы» дополнить словами «и оценки фактического воздействия».
3.6. В абзаце третьем пункта 5 слово «свод» заменить словами «составление свода».
3.7. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предварительная ОРВ проводится в целях выявления в проекте нормативного правового акта положений:
а) устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
б) способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета автономного округа.».
3.8. В подпункте «ж» пункта 13.1 слова «в других субъектах Российской Федерации» заменить словами «в автономном округе, других субъектах Российской Федерации».
3.9. В пункте 13.4 после слов «государственной власти автономного округа,» дополнить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа (в случае передачи им государственных полномочий или наделения их полномочиями по осуществлению функций),».
3.10. В пункте 13.6:
3.10.1. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) описание упущенной выгоды, ее количественная оценка;».
3.10.2. Дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) описание издержек и выгод адресатов предлагаемого проектом нормативного правового акта правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке.».
3.11. В пункте 20 цифры «15» заменить цифрами «20».
3.12. Дополнить пунктом 231 следующего содержания:
«231. В случае не согласия с поступившим от участника публичных консультаций предложением или замечанием на проект нормативного правового акта, регулирующий орган обязан до направления документов, указанных в пункте 24 настоящего Порядка, в уполномоченный орган, обеспечить урегулирование разногласий с указанным участником публичных консультаций в порядке, установленном уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа на внедрение ОРВ в автономном округе.
Решение, принятое по результатам урегулирования разногласий, является обязательным приложением к документам, указанным в пункте 24 настоящего Порядка, и подлежит исполнению.».
3.13. В абзаце первом пункта 24 слова «с приложением проекта нормативного правового акта» заменить словами «с приложением копий писем, направленных в адрес участников публичных консультаций о результатах рассмотрения их предложений, проекта нормативного правового акта».
3.14. В пунктах 25, 30 слова «10 календарных» заменить словами
«15 рабочих».
3.15. В абзаце втором пункта 28 после слов «варианта правового регулирования,» дополнить словами «поступивших предложений от участников публичных консультаций,».
3.16. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае если замечания, представленные уполномоченным органом в заключении об ОРВ, регулирующий орган считает необоснованными, регулирующий орган инициирует проведение дополнительных согласительных процедур, в порядке, установленном уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа на внедрение ОРВ в автономном округе.
Решение, принятое по результатам урегулирования разногласий, является обязательным для исполнения.».
3.17. В пункте 33 слова «регулирующим органом» исключить.
3.18. В абзаце первом пункта 38 после слов «следующих решений» дополнить словами «в форме нормативного правового акта».
3.19. Пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Сведения о принятом нормативном правовом акте, указанном в пункте 38 настоящего Порядка, орган власти, осуществляющий экспертизу нормативных правовых актов, направляет в уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.».
[bookmark: _GoBack]3.20. В абзаце четвертом пункта 46 слова «публичного обсуждения» заменить словами «публичных консультаций».

Губернатор Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры                                                     Н.В.Комарова